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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Pelaajakehityksen ja valmentajakoulutuksen kehittäminen Suomessa on keskeinen osa ur-

heilujärjestelmän kehitystä ja nuorten hyvinvoinnin tukemista. Jalkapallo ja muut joukkuela-

jit tarjoavat kontekstin, jossa oppiminen, sosiaalinen vuorovaikutus ja identiteetin rakentu-

minen tapahtuvat moninaisesti. Suomen Palloliitto toimii suomalaisen jalkapallon strategi-

sena kehittäjänä ja vastaa valmentajakoulutuksesta ja pelaajapolun rakentamisesta, missä 

motivaatioilmasto on osa kokemuksellista ympäristöä (Palloliitto 2025). Motivaatioilmaston 

tutkimuksessa urheilupsykologiassa yhdistyvät tavoiteorientaatioteoria (Nicholls 1989; 

Ames 1992) ja itsemääräämisteoria (Deci & Ryan 2000), jotka selittävät, miten valmennu-

silmaston (coaching culture) ja periaatteet, kuten autonomia ja erityisesti sosiaalinen yh-

teenkuuluvuus, vaikuttavat nuorten urheilukokemuksiin ja sisäiseen motivaatioon. 

Yksilötasolla sosiaalinen yhteenkuuluvuus toimii psykologisena perustarpeena ja on yhdis-

tetty nuorten urheilijoiden motivaatioon, viihtyvyyteen ja psykologiseen hyvinvointiin. Tutki-

mus nuorten urheilijoiden kokemista motivaatioilmastoista osoittaa, että ilmasto, joka ko-

rostaa tehtäväkeskeisyyttä ja sosiaalista yhtenäisyyttä, on yhteydessä korkeampaan har-

rastamiseen nautintoon ja sisäiseen motivaatioon (Jaakkola ym. 2016). Lisäksi suomalai-

sessa kontekstissa on havaittu, että ilmastoa koskevien psykologisten konstruktioiden, ku-

ten sosiaalisen yhteenkuuluvuuden, rooli on keskeinen, kun analysoidaan nuorten motivaa-

tioprofiileja ja kokemuksia urheilun kentällä (Jaakkola ym. 2015). Nämä löydökset korosta-

vat, että motivaatioilmasto ja siihen liittyvä sosiaalinen yhteenkuuluvuus ovat teoriaperus-

taisia ja empiirisesti tuettuja tekijöitä, joita on syytä tarkastella urheilun kehitysympäris-

töissä. 

Tutkimus toteutettiin yhteistyössä Suomen Palloliiton, Eerikkilän urheiluopiston sekä Huuh-

kaja- ja Helmaripolun kanssa, jotka toimivat keskeisinä kumppaneina suomalaisen pelaaja-

kehityksen ja valmennuksen kehittämisessä (Eerikkilä 2026). Näiden organisaatioiden 

kanssa tehty aineistonkeruu ja analyysi vahvistavat tutkimuksen työelämärelevanssia ja an-

tavat käytännön suuntaa valmentajakoulutuksen kehittämiseen. Suomalaisen juniorijalka-

pallon motivaatioilmaston tutkiminen on yhteiskunnallisesti tärkeää, koska se kytkeytyy 

nuorten liikunnan jatkuvuuteen, psyykkiseen hyvinvointiin, tasa-arvoon sekä suomalaisen 

urheilukulttuurin eettiseen ja kestävään kehittämiseen (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018). 

Nuorten pelaajakehitysympäristöissä rakentuva valmennuskulttuuri heijastuu laajasti koko 

liikuntajärjestelmään ja vaikuttaa siten kansanterveyteen ja tulevien sukupolvien urheiluko-

kemuksiin (Jaakkola, Ntoumanis & Liukkonen 2016). 
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1.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyössä analysoitiin Huuhkaja- ja Helmaripolun aikana toteutettuja kyselyitä moti-

vaatioilmastosta siihen osallistuvilta 12–15-vuotiailta pelaajilta määrällistä tutkimusta käyt-

täen. Kyselyt on toteutettu Eerikkilän testaajien toimesta Huuhkaja- ja Helmaripolun tapah-

tumissa Eerikkilässä. Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä ymmärrystä sosiaalisesta yhteen-

kuuluvuudesta motivaatioilmastossa suomalaisen jalkapallon pelaajakehityksen ja valmen-

tajakoulutuksen kehittämiseen. Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Miten Huuhkaja- ja Helmaripolun suomalaisjoukkueiden 12–15-vuotiaiden motivaa-

tioilmaston osa sosiaalinen yhteenkuuluvuus on muuttunut verrattaessa Eerikki-

lässä 11.2.-21.4.2024 kerättyä aineistoa ja 27.8.-18.12.2025 kerättyä aineistoa toi-

siinsa? 

2. Miten sosiaalinen yhteenkuuluvuus on yhteydessä kilpailusuuntautuneisuuden ta-

soon?  

3. Miten tyttöjen ja poikien motivaatioilmaston sosiaalinen yhteenkuuluvuus eroavat 

toisistaan? 
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2 Motivaatioilmasto 

Motivaatioilmasto (motivational climate) tarkoittaa joukkueessa vallitsevaa yleistä ilmapiiriä, 

joka ohjaa yksilöiden ja ryhmän toimintaa. Se vaikuttaa siihen, miten lapset ja nuoret koke-

vat jalkapalloharrastuksensa ja millä tavoin he tulkitsevat omat onnistumisensa ja epäon-

nistumisensa. Motivaatioilmastolla on keskeinen rooli lasten ja nuorten motivaation, tuntei-

den, aktiivisuuden ja käyttäytymisen muodostumisessa. Valmentajan onnistuessa rakenta-

maan joukkueeseen myönteisen ja kannustavan ilmapiirin, se lisää pelaajien iloa harjoitte-

lusta, tukee heidän oppimistaan ja vähentää epäonnistumisen pelkoa. Tällainen ympäristö 

edistää pitkäkestoisempaa ja mielekkäämpää harrastamista. (Tossavainen 2022.) 

Motivaatioilmasto perustuu tavoiteorientaation teoriaan ja se jaetaan kahteen pääluokkaan, 

jotka ovat kilpailu- ja tehtäväsuuntautuneisuus (Soini ym. 2014, 138) itsemääräämisteorian 

lisäksi. Motivaatioilmasto on yhteydessä yksilön tavoiteorientaatioon siten, että ympäristön 

korostamat arvot ja toimintakäytännöt ohjaavat sitä, määritteleekö yksilö onnistumisen op-

pimisen ja kehittymisen vai sosiaalisen vertailun kautta (Gencer & Öztürk 2018, 291–293). 

2.1 Tavoiteorientaatio 

Tavoiteorientaatioteoria (achievement goal theory) tarkastelee sitä, miten yksilöt määritte-

levät menestyksen ja miten tämä motivoi heidän käyttäytymistään. Teorian keskiössä on 

ajatus, että yksilön tavoitteet voidaan jakaa kahteen päätyyppiin. Nämä päätyypit ovat teh-

tävä- tai oppimisorientoituneisuus (task/mastery orientation) ja kilpailu- tai ego-orientoitu-

neisuus (ego/performance orientation) (Nicholls 1989). Tehtäväorientoitunut yksilö keskittyy 

oman osaamisensa kehittämiseen, taitojen parantamiseen ja henkilökohtaiseen kasvuun, 

kun taas kilpailuorientoitunut yksilö arvioi suoriutumista suhteessa muihin ja pyrkii näyttä-

mään paremmuuttaan. Näillä orientaatioilla on keskeinen merkitys oppimiseen, motivaati-

oon ja psykologiseen hyvinvointiin, sillä tehtäväorientaatio tukee sisäistä motivaatiota ja pit-

käjänteistä kehittymistä, kun taas kilpailuorientaatio voi lisätä ulkoista motivaatiota ja suori-

tuskeskeisyyttä. (Pentti 2020). 

Urheilussa tavoiteorientaatio ilmenee paitsi yksilön henkilökohtaisissa tavoitteissa myös 

joukkueen ilmapiirissä ja valmennustyyliin liittyvissä odotuksissa. Tehtäväorientoitunut il-

masto, jossa korostetaan henkilökohtaista kehittymistä, yhteistyötä ja virheistä oppimista, 

tukee autonomista motivaatiota ja yhteenkuuluvuuden kokemusta (Duda & Balaguer 2007; 

Reinboth & Duda 2004). Sen sijaan kilpaorientoitunut ilmasto, jossa vertailu muihin ja voitto 

korostuvat, voi lisätä kontrolloitua ja paineen kokemusta (Duda & Balaguer 2007; Reinboth 

& Duda 2004). Nuorisourheilussa sukupuolieroja on havaittu siten, että tytöt usein kokevat 
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tehtäväorientoituneen ilmaston merkityksellisemmäksi, kun taas pojilla kilpailullinen orien-

taatio korostuu useammin (Nicholls 1989; Duda & Balaguer 2007). 

2.2 Itsemääräämisteoria 

Itsemääräämisteoria (self-determination theory) on Decin ja Ryanin kehittämä motivaatio-

teoria. Sen keskeisen ajatuksen mukaan ihmisen hyvinvointi ja motivaatio perustuvat kol-

men psykologisen perustarpeen täyttymiseen. Nämä perustarpeet ovat autonomia, kyvyk-

kyys ja yhteenkuuluvuus. (Deci & Ryan 1985; Ryan & Deci 2000; 2017). Itsemääräämisteo-

rian mukaan perustarpeiden täyttyminen vahvistaa autonomista motivaatiota, sitoutumista 

ja psykologista hyvinvointia, kun taas niiden heikentyminen on yhteydessä kontrolloituun 

motivaatioon ja mahdolliseen motivaation laskuun. Urheilukontekstissa valmennustyyli, 

joukkueen ilmapiiri ja vertaisvuorovaikutus vaikuttavat keskeisesti psykologisten perustar-

peiden toteutumiseen joko niitä tukevalla tai heikentävällä tavalla (Ryan & Deci 2017). 

Huuhkaja- ja Helmaripolulla käytettävä motivaatioilmastokysely koostuu kilpailu- ja tehtä-

väsuuntautuneisuudesta, autonomiaa tukevasta valmennuksesta, sosiaalisesta yhteenkuu-

luvuudesta, harjoituksista nauttimisesta, voittamista tukevasta toiminnasta, psykologisesta 

turvallisuudesta sekä harjoituksen laatutekijöistä (Tossavainen 2022.) 

 
Kuva 1. Huuhkaja- ja Helmaripolulla käytettävä motivaatioilmastokysely ja pohjateoriat 
(Tossavainen 2022.) 
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2.3 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus 

Itseohjautuvuusteorian mukaan sosiaalinen yhteenkuuluvuus on yksi psykologisista perus-

tarpeista. Ryanin ja Decin mukaan yhteenkuuluvuudella tarkoitetaan yksilön kokemusta 

siitä, että hän tuntee olevansa hyväksytty, arvostettu ja osa merkityksellistä sosiaalista yh-

teisöä. Yhteenkuuluvuuden tarpeen täyttyminen tukee yksilön sisäistä motivaatiota, hyvin-

vointia ja sitoutumista toimintaan. Sen puute voi heikentää motivaatiota ja lisätä ulkoisen 

säätelyn merkitystä (Ryan & Deci 2000; Ryan & Deci 2017). 

Urheilukontekstissa sosiaalinen yhteenkuuluvuus ilmenee erityisesti joukkueen sisäisenä 

yhteishenkenä, myönteisenä vuorovaikutuksena ja kokemuksena siitä, että urheilija on tär-

keä ja hyväksytty osa joukkuetta. Ryanin ja Decin mukaan ympäristöt, jotka tukevat yhteen-

kuuluvuutta, edistävät pitkäjänteistä osallistumista ja motivaation säilymistä, mikä tekee so-

siaalisesta yhteenkuuluvuudesta keskeisen tekijän urheilun motivaatioilmaston tarkaste-

lussa (Ryan & Deci 2000). 

Urheilussa yhteenkuuluvuudella tarkoitetaan joukkueen jäsenten halukkuutta pysyä yh-

dessä ja toimia yhtenäisenä ryhmänä yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi sekä samalla 

täyttää jäsenten emotionaalisia tarpeita. Tutkimukset osoittavat, että 9–17-vuotiaat lapset 

ja nuoret tunnistavat pääasiassa sosiaalisen ja tehtäväsuuntautuneen yhteenkuuluvuuden. 

Valmennuksen näkökulmasta tämä korostaa sellaisten joukkuehenkeä vahvistavien toimin-

tojen merkitystä, jotka ovat urheilijoiden iän ja kehitysvaiheen mukaisia. (Degabriele & 

McGuire 2023). 

Ryhmän merkitys ja yhteenkuuluvuuden kokemukset voivat olla ratkaisevia tekijöitä nuoren 

urheiluharrastuksessa pysymisen kannalta. Tutkimukset osoittavat, että läheiset suhteet 

joukkuekavereihin ja valmentajaan tukevat motivaatiota ja edistävät harrastuksen jatku-

vuutta (Rottensteiner 2015, 45–46; Ntoumanis 2001, 230–231). Esimerkiksi Rottensteinerin 

(2015, 45) tutkimuksessa 15–16-vuotiaat suomalaiset joukkueurheilijat, jotka jatkoivat har-

rastustaan, kokivat enemmän läheisyyttä ja sitoutumista ryhmään kuin ne, jotka lopettivat. 

Samoin Ntoumanis (2001, 230) korostaa, että tiiviit sosiaaliset suhteet ja yhteenkuuluvuu-

den tunne edistävät oppimista ja aktiivista osallistumista tukevan ilmapiirin. Näin ollen vahva 

sosiaalinen yhteenkuuluvuus ei ainoastaan lisää motivaatiota, vaan tukee myös urheilijan 

oppimista ja kehittymistä joukkueessa. 

2.4 Kilpailu- ja tehtäväsuuntautuneisuus 

Kilpailusuuntautuneessa motivaatioilmastossa keskitytään toisten voittamiseen ja menes-

tystä määritetään sen perusteella, kuka on paras. Urheilijoiden saavutuksia arvioidaan 
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vertaamalla heitä toisiinsa. Pelaajien heikkouksia nostetaan esille ja pelien tuloksiin kiinni-

tetään paljon huomiota. Huipputason ammattilaisjalkapallojoukkueet voivat saavuttaa tiet-

tyjä hyötyjä tämän kaltaisesta kilpailusuuntautuneisuudesta. Nuori ja kehittyvä jalkapalloilija 

menestyy todennäköisemmin kuitenkin paremmin tehtäväsuuntaisessa ilmastossa. (Lipin & 

Martin 2022.) 

Tehtäväsuuntautunut ilmasto on ympäristö, jossa urheilijan menestys perustuu hänen 

omaan kokemukseensa edistymisestään ja henkilökohtaisesta tyytyväisyydestään. Tällai-

sessa ilmapiirissä voittaminen tai parhaana oleminen ei määrittele onnistumista. Sen sijaan 

onnistuminen syntyy siitä, että urheilija kokee kehittyvänsä ja nauttivansa toiminnasta omilla 

ehdoillaan. Tämä voi ilmetä esimerkiksi uuden taidon oppimisena, oman kehityksen huo-

maamisena tai parhaansa yrittämisenä. (Lipin & Martin 2022.) 

Tehtäväsuuntautuneessa ilmastossa valmentaja pyrkii luomaan toimintaympäristön, jossa 

urheilijoita tuetaan kokonaisvaltaisesti. Pelaajien panostusta, kehittymistä ja yhteistyötä ar-

vostetaan, ja heidät nähdään tärkeinä joukkueen jäseninä. Aiemman tutkimustiedon perus-

teella tällainen ilmasto edistää urheilijoiden kykyä hyödyntää psykologisia selviytymiskei-

noja sekä vahvistaa heidän itseluottamustaan ja motivaatiotaan. (Sullivan 2022.) 

Kilpailusuuntautuneessa ilmastossa valmennuksessa korostuu suoriutumisen vertailu ja 

keskinäinen kilpailu. Tämä lisää joukkueen sisäistä kilpailua, ja valmentajan huomio koh-

distuu usein harvoihin menestyviin yksilöihin. Tällaisessa ilmastossa urheilijat hyödyntävät 

vähemmän psykologisia selviytymiskeinoja, mikä voi heikentää heidän hyvinvointiaan ja 

motivaatiotaan. (Sullivan 2022.) 

Jotta valmennus tukisi oppimista ja yksilön kasvua, tulisi sen perustua tehtäväsuuntautu-

aneeseen ilmastoon. Tällaisessa ympäristössä harjoittelussa käytetään vaihtelevia ja mo-

nipuolisia menetelmiä. Jokaiselle pelaajalle pyritään tarjoamaan omalle taitotasolle sopivia 

haasteita. Kilpailusuuntautuneessa ilmastossa harjoitteet ovat kaikille samat, mikä voi joh-

taa siihen, että osa pelaajista kokee tehtävät liian helpoiksi ja osa liian vaikeiksi. (Korhonen 

2017, 23–24.) Käytännössä tämä voisi tarkoittaa, että pelaajille muodostetaan heidän taito-

tasoaan vastaavat A- ja B-joukkueet, jolloin kumpaankin joukkueeseen saadaan mahdolli-

simman tasavahvoja pelaajia. 

Tutkimusten mukaan tehtäväsuuntautuneisuus tukee joukkueen sosiaalista yhteenkuulu-

vuutta, sillä yhteistyöhön ja yhteisiin tavoitteisiin painottuva toiminta vahvistaa jäsenten vä-

listä luottamusta ja yhteenkuuluvuuden kokemusta (Cantón ym. 2021, 1049–1058; Om-

mundsen ym. 2005, 977–989). Nuoret, jotka kokevat tehtäväsuuntautuneisuuden mukaisia 

tavoitteita, osallistuvat aktiivisemmin joukkueen toimintaan ja rakentavat myönteisiä vertais-

suhteita. 



7 

Kilpailusuuntautuneisuus voi heikentää joukkueen sosiaalista ilmapiiriä, koska kilpailu ja 

vertailu joukkueen sisällä ei tue yhteenkuuluvuuden kokemusta (Cantón ym. 2021; Om-

mundsen ym. 2005). Lisäksi sosiaalinen ympäristö, kuten valmentajien ja joukkuetoverei-

den asenteet, vaikuttavat siihen, millaiseksi kilpailusuuntautuneisuus kehittyy nuorten jal-

kapallojoukkueissa (Ebbeck & Becker 1994, 355–362). 

Positiivisen joukkueilmapiirin merkitystä tukee myös Zhao ym. (2025, 155), jotka osoittivat, 

että aktiivinen osallistuminen ja urheiluun sitoutuminen vahvistavat epäsuorasti yhteenkuu-

luvuuden kokemusta kollektiivisen itsetunnon kautta. Tämä korostaa, että nuorten sosiaali-

nen yhteenkuuluvuus syntyy paitsi yksilön motivaatioista myös joukkueen yhteisöllisestä 

ilmapiiristä. 

Tutkimusten yhteenvetona voidaan todeta, että tehtäväsuuntautuneisuus tukee sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta ja kilpailusuuntautuneisuus voi heikentää joukkueen sosiaalista ilmapii-

riä. Joukkueen motivaatioilmapiirin ja sosiaalisen dynamiikan huomioon ottaminen on kes-

keistä nuorten urheilijoiden hyvinvoinnin ja joukkueen toimivuuden kannalta. 

2.5 Tyttöjen ja poikien erot motivaatioilmastossa 

Tyttöjen ja poikien kokemassa motivaatioilmastossa on aiempien tutkimusten perusteella 

havaittavissa eroja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osalta. Tyttöjen joukkueissa korostuu 

useammin tehtäväsuuntautunut motivaatioilmasto, jossa yhteistyö, kannustaminen ja ryh-

män sisäinen tuki ovat keskeisiä tekijöitä. Tällainen ilmasto vahvistaa yhteenkuuluvuuden 

tunnetta ja hyväksytyksi tulemisen kokemusta, jotka ovat yhteydessä korkeampaan viihty-

miseen ja sitoutumiseen junioriurheilussa (Moreno Murcia, Cervelló & González‑Cutre 

2008, 181–191; Morales-Sánchez ym. 2022, art. 15673). Sosiaalinen yhteenkuuluvuus 

näyttäytyy keskeisenä motivaatiotekijänä tytöille, sillä ryhmän ilmapiiri ja ihmissuhteet vai-

kuttavat urheiluharrastuksen jatkamiseen. 

Poikien joukkueissa motivaatioilmasto on tutkimusten mukaan useammin kilpailusuuntau-

tunnutta. Tämä voi heikentää sosiaalista yhteenkuuluvuutta erityisesti niiden pelaajien koh-

dalla, jotka eivät menesty suhteessa muihin. Kilpailu, vertailu ja hierarkkiset roolit saattavat 

vähentää yhteenkuuluvuuden kokemusta ja lisätä ryhmän sisäisiä jännitteitä (Sage & Ka-

vussanu 2008, 717–732). Tutkimusnäyttö osoittaa, että myös poikien joukkueissa tehtä-

väsuuntautunut motivaatioilmasto tukee prososiaalista käyttäytymistä ja vahvistaa yhteen 

kuuluvuutta. Sukupuolten väliset erot sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemuksessa eivät 

ole pysyviä, vaan ne muotoutuvat valmennuskäytäntöjen ja joukkueen toimintakulttuurin 

kautta (Morales-Sánchez ym. 2022). 
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2.6 Autonomiaa tukeva valmennus  

Deci & Ryan (2000, s. 231–233) määrittelevät autonomian yksilön kokemukseksi siitä, että 

hän toimii omasta tahdostaan ja arvojensa mukaisesti, eikä ulkoisen kontrollin tai pakon 

ohjaamana. Autonomia ei tarkoita riippumattomuutta muista ihmisistä, vaan psykologista 

vapautta ja kokemusta siitä, että toiminta on sisäisesti motivoitunutta. Autonomia on yksi 

kolmesta psykologisesta perustarpeesta yhdessä kompetenssin ja yhteenkuuluvuuden 

kanssa, ja näiden tarpeiden tyydyttyminen tukee sisäistä motivaatiota, hyvinvointia ja opti-

maalista toimintaa eri konteksteissa. 

Autonomiaa tukevalla valmennuksella on tutkimusten mukaan myönteinen vaikutus urheili-

joiden motivaatioon, hyvinvointiin ja suoriutumiseen (Ryan & Deci 2000; Kaarlela 2024). 

Autonomiaa vahvistetaan eritysesti valmentajan ja urheilijan välisellä vuorovaikutuksella, ja 

sen tukeminen on osa valmentajan ammatillista toimintaa. Lisäksi autonomiaa edistävä toi-

mintakulttuuri on yhteydessä valmennuksen onnistumiseen ja urheilijoiden sitoutumiseen 

(Ryan & Deci 2000). 

Autonomiaa voidaan vahvistaa sekä yksilö-, että joukkuetasolla tarjoamalla urheilijoille 

mahdollisuuksia itsenäiseen päätöksentekoon. Autonomia perustuu urheilijoille annetta-

vaan vapauteen toimia itsenäisesti. Kevyempi valmentajan kontrolli voi edistää nopeampaa 

reagointia, aktiivisempaa pelaamista sekä päätöksenteon ja reagointikyvyn kehittymistä 

(Kaarlela 2024). 

Autonomiaa tukeva ympäristö on motivaatiokonteksti, jossa yksilöt kokevat toimintansa itse 

valituksi ja itseään ilmentäväksi. Se lisää sisäistä motivaatiota, luovuutta, kognitiivista jous-

tavuutta ja syvällistä oppimista sekä edistää pitkäkestoista käyttäytymisen muutosta, vah-

vempaa itsetuntoa, pätevyyden tunnetta, luottamusta ja kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

(Ryan & Deci 2000; Conroy & Coatsworth 2007, 671–684). 

2.7 Psykologinen turvallisuus 

Psykologinen turvallisuus urheilussa viittaa ilmapiiriin, jossa urheilijat uskaltavat ilmaista 

ajatuksiaan avoimesti, kokeilla uusia toimintatapoja ja tunnustaa virheensä ilman pelkoa 

rangaistuksista tai negatiivisista reaktioista. Vastuu tällaisen turvallisen ilmapiirin rakenta-

misesta kuuluu urheiluorganisaatioille, valmentajille ja joukkueille. Tukevan ja luottamuksel-

lisen ympäristön rakentaminen on keskeinen tekijä huippusuoritusten mahdollistamisessa. 

Psykologisella turvallisuudella on urheilussa keskeinen rooli, sillä urheilijat pystyvät par-

haimpaan suoritustasoonsa silloin, kun he kokevat olonsa arvostetuiksi, tuetuiksi ja turva-

tuiksi. (Sonneveld 2023). 
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Edmondsonin (1999, 354–355) mukaan psykologisesti turvallisessa ryhmässä jäsenet ko-

kevat, että heidän panostaan arvostetaan ja että he voivat osallistua keskusteluun avoimes-

ti. Tämä luottamukseen perustuva ilmapiiri edistää oppimista, yhteistyötä ja innovatiivista 

toimintaa ryhmässä. Urheilukontekstissa tällainen turvallinen ympäristö tukee joukkueen si-

säistä yhteenkuuluvuutta ja kannustaa pelaajia jakamaan havaintoja, antamaan palautetta 

ja osallistumaan aktiivisesti harjoituksiin ilman pelkoa epäonnistumisesta. Psykologisen tur-

vallisuuden merkitys korostuu erityisesti tilanteissa, joissa tavoitteet ovat haastavia ja epä-

varmuus suurta, sillä se mahdollistaa oppimisen ja kehittymisen ryhmänä (Edmondson 

1999, 355–356). 

2.8 Voittamista tukeva toiminta, harjoituksista nauttiminen ja laatutekijät 

Voittamista tukevaa toimintaa voidaan havainnollistaa seurojen strategisilla linjauksilla ja 

valmennusjohdon puheella. Esimerkiksi Turun Palloseuran valmennuspäällikkö Miro Var-

helahti kuvaa voittamisen kulttuuria seuraavasti: ”Jalkapallon ja urheilun perusluonteeseen 

kuuluu pyrkimys voittaa, eli olla toista joukkuetta vahvempi. Tavoitteemme on, että TPS:n 

pelaajat ja joukkueet tunnetaan voittavasta pelitavastaan sekä siitä, että jokainen ottelu ja 

sen jokainen hetki nähdään merkityksellisenä.” (Varhelahti 2025). Lausunto heijastaa kil-

pailusuuntautunutta ajattelutapaa, jossa menestys, tulos ja vastustajan voittaminen muo-

dostavat toiminnan keskeisen tavoitteen. 

Harjoituksista nauttiminen on keskeinen tekijä urheilijoiden motivaation ja pitkäjänteisen 

harrastamisen kannalta. Jalkapallo ja futsal innostavat ja liikuttavat ihmisiä kaiken ikäisinä, 

pienistä lapsista isovanhempiin. Suomen Palloliiton lähes tuhannessa seurassa toimii yh-

teensä yli 160 000 rekisteröityä pelaajaa. Laji tarjoaa paljon pelaajille, taustahenkilöille ja 

futisvanhemmille. Parhaimmillaan jalkapallo tuo mukanaan iloa, onnistumisen kokemuksia 

ja elinikäisiä ystävyyssuhteita. Kaikkien velvollisuutena on yhdessä rakentaa myönteinen 

ilmapiiri, jossa jokainen voi harrastaa turvallisesti ja saada osakseen yhdenvertaista sekä 

kunnioittavaa kohtelua. (Palloliitto 2025.) 

Harjoituksen laatutekijät muodostuvat keskeisen perustan pelaajien kehittymiselle. Lem-

päälän Palloseuran valmennuslinjauksen mukaan U14-U15-ikäluokkien harjoittelun tär-

keimmät laatutekijät rakentuvat useista osa-alueista. Harjoitusten tempo pidetään kor-

keana, jotta suoritukset ovat selkeitä, tarkkoja ja pelinomaisia. Toistojen avulla pelaajilla 

tarjotaan mahdollisimman paljon kokemuksia erilaisista pelitilanteista, motorisista suorituk-

sista ja pallonkäsittelystä. Täysillä tekemistä korostetaan ohjaamalla pelaajia antamaan jo-

kaisessa suorituksessa paras mahdollinen panos, kuten juoksemaan kovaa, keskittymään 

ja eläytymään peliin. (Leki-futis 2025.) 
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Harjoitteissa otetaan huomioon jatkuvasti tilanteenvaihdot hyökkäyksen ja puolustuksen vä-

lillä, ja molemmille joukkueille määritellään selkeät maalintekotavat. Pallon menetyksen jäl-

keen pyritään välittömään riistoon, ja riiston jälkeen etenemään nopeasti kohti maalia. Li-

säksi tukitoimien avulla kehitetään pelaajien ymmärrystä omasta roolista osana joukkuetta. 

Pelipaikkakohtaisuutta vahvistetaan käytännössä pelaamalla eri pelipaikoilla säännöllisesti. 

(Leki-futis 2025.) 
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3 Huuhkaja- ja Helmaripolku 

Huuhkaja- ja Helmaripolku on Suomen palloliiton ja Eerikkilän yhteistyössä toteuttama pe-

laajakehityksen ja tiedolla johtamisen kokonaisuus. Sen tavoitteena on kehittää suoma-

laista jalkapalloa systemaattisesti tukemalla seurojen valmennustoimintaa sekä pelaajien 

yksilöllistä kehitystä. Toiminta on suunnattu 10–15-vuotiaille junioreille ja heidän valmenta-

jilleen. (Eerikkilä 2026.) 

Polunkeskeisenä tavoitteena on edistää suomalaista pelaajakehityksen tasoa kohti kan-

sainvälistä huippua. Tämä toteutuu tunnistamalla ja tukemalla motivoituneita ja lahjakkaita 

pelaajia sekä kehittämällä valmentajien osaamista. Lisäksi toiminnan tarkoituksena on 

mahdollistaa ajantasaisen kehitystiedon jakaminen seurojen, Palloliiton ja Eerikkilän välillä. 

(Eerikkilä 2026.) 

Huuhkaja- ja Helmaripolku rakentuu viisiportaisesta tasomallista, johon seurat sijoittuvat 

Palloliiton laatujärjestelmän perusteella. Jokaisella mukana olevalle seuralle löytyy sopiva 

kehitystaso, ja toimintaa ohjataan seurojen yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Pelaajien ke-

hitystä seurataan monipuolisesti huomioiden pelisuoritukset, harjoittelu sekä elämänhal-

linta. Toiminnan keskiössä on tiedolla johtaminen, jossa kerättyä tietoa hyödynnetään val-

mennuksen kehittämisessä. Seuranta toteutuu sekä arjen harjoittelussa että tapahtumissa, 

ja sitä tukevat koulutukset, työpajat sekä valmennuksen ohjausprosessit. (Eerikkilä 2026.) 

Huuhkaja- ja Helmaripolku jakautuu kahteen pääkokonaisuuteen; tiedolla johtamiseen sekä 

kilpailujärjestelmään, joka tunnetaan Huuhkaja- ja Helmariliigana. Kokonaisuuden tavoit-

teena on vahvistaa suomalaisen jalkapallon kehitystä yhdistämällä keskeiset toimijat ja kes-

kittämällä toiminta pelin ympärille. (Eerikkilä 2026.) 

Huuhkaja- ja Helmariliiga muodostaa virallisen kilpailurakenteen, jonka tarkoituksena on 

edistää seurojen pelaajakehitystä. Kilpailujärjestelmää korostaa pelikeskeistä lähestymis-

tapaa, ja sen ottelut toteutetaan sekä alueellisissa, että valtakunnallisissa tapahtumissa. 

Näiden tapahtumien kautta joukkueille ja yksittäisille pelaajille avautuu mahdollisuus edetä 

asteittain korkeammalle tasolle aina kansainvälisiin otteluihin saakka. (Suomen Palloliitto 

2026.) 
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4 Opinnäytetyön tutkimusaineista ja menetelmät 

4.1 Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineistona oli aikavälillä 2024–2026 kerätty Huuhkaja- ja Helmaripolun pelaajien 

motivaatioilmaston ja tavoiteorientaation kyselyaineisto. Kyselyt oli toteutettu Eerikkilän tes-

taajien toimesta osana Huuhkaja- ja Helmaripolun tapahtumia, ja niitä kerätään kaikissa 

tapahtumissa. Jokaisella ikäluokalla on 2–3 tapahtumaa vuoden aikana. Yksi on keväällä 

ja toinen on syksyllä sekä mahdollinen kolmas tapahtuma on talvella, joka on kansainväli-

nen lopputurnaus. Lopputurnaukseen on mahdollista päästä suoraan alkusarjasta, jos se 

on ollut riittävän menestyksekäs. Kyselyihin vastataan MyE.Way-oppimisympäristössä. Ky-

selykokonaisuus sisältää kuusi eri kyselyä. Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin motivaatioil-

mastoa hyödyntäen motivaatioilmastokyselyä, jota tarkastellaan joukkuetasolla. Kyselyt si-

sälsivät myös tavoiteorientaatiokyselyn, jota tarkastellaan yksilötasolla. Kyselyt täytetään 

jokaiselle joukkueelle erikseen varatussa 75 minuutin aikaikkunassa turnauksen aikana eril-

lisessä rauhallisessa palaveritilassa tai luokkahuoneessa.  Kyselyihin vastaavat 10–17-vuo-

tiaat Huuhkaja- ja Helmaripolun osallistuvat pelaajat. Kyselyiden pitkittäisaineistoa kerätään 

suomalaisen pelaajakehityksen ja suomalaisen valmentajakoulutuksen kehittämiseen. 

Tutkimuksen perusjoukosta kerättävä näyte oli Huuhkaja- ja Helmaripolun 12–15-vuotiaat 

suomalaisten jalkapalloseurojen pelaajat. Seurat, jotka kuuluvat tutkimukseen, olivat Es-

poon palloseura, Vaasan palloseura, Turun palloseura, Seinäjoen jalkapalloklubi, Oulun 

Nice Soccer, Oulun luistinseura, Käpylän pallo, Kuopion palloseura, Jyväskylän Pallokerho 

ja Jalkapalloklubi, Tampereen Ilves, Helsingin Jalkapalloklubi, Fotbollsföreningen Jaro ja 

Football Club Espoo Honka. Tutkimukseen otettiin mukaan aineisto, joka oli kerätty 11.2.-

21.4.2024 ja 27.8.-18.12.2025. Tutkimuksesta rajattiin pois Huuhkaja- ja Helmaripolun kan-

sainväliset seurat ja niiden joukkueiden pelaajat. Poisrajatut seurat olivat; Sportklub Niede-

röster-reich St. Pölten, Idrottsföreningen Kamraterna, Lidingö Fotbollklubb, Hammarby Id-

rottsfö-rening, Hercules, Football Club Nordsjaelland, Football Club Midtjylland ja Brønd-

byernes Idrætsforening. Suomalaisten seurojen joukkueet ja pelaajat, jotka eivät olleet osal-

listuneet 11.2.-21.4.2024 ja 7.8.-18.12.2025 rajattiin myös pois. Nämä seurat olivat Joen-

suun Jippo, Rovaniemen palloseura ja Oulunkylän urheiluseura Gnistan. Tutkimuksesta ra-

jattiin myös pois alle 12-vuotiaat ja yli 15-vuotiaat. 12–15-vuotiaiden ikäryhmä valittiin, 

koska nuoruusiässä sosiaalinen yhteenkuuluvuus on keskeisessä roolissa urheiluharras-

tuksen jatkumisen ja sitoutumisen kannalta. 

Aineisto koostui yhteensä 1660 pelaajasta. Vuoden 2024 mittauksessa vastaajia oli 614 ja 

vuoden 2025 mittauksessa 1046. Vastaajista 725 (43,7 %) oli tyttöjä ja 935 (56,3 %) poikia. 
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Ikäjakauman perusteella vastaajista 36,2 % oli 12-vuotiaita, 39,3 % 13-vuotiaita, 24,0 % 14-

vuotiaita ja 0,5 % 15-vuotiaita. 

4.2 Tutkimusasetelma 

Opinnäytetyö oli kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, koska se keräsi systemaattisesti 

numeerista tietoa sosiaalisen yhteenkuuluvuuden, kilpailusuuntautuneisuuden ja motivaa-

tio ilmaston tasosta Huuhkaja ja Helmaripolun suomalaisissa juniorijoukkueissa. Tutkimus-

asetelma oli retrospektiivinen ja epäkokeellinen eli tutkija tutkii muuttujien välisiä yhteyksiä 

manipuloimatta tutkimusasetelmaa. Aineisto mahdollisti yksilöiden ja joukkueiden tunnista-

misen ID-koodien avulla, vaikka aineisto oli anonymisoitu. Tässä tutkimuksessa aineistoa 

tarkasteltiin kuitenkin ryhmätasoisena toistettuna poikittaistutkimuksena. Tutkimuksessa ei 

käytetty otantamenetelmiä, vaan tutkimukseen sisällytettiin perusjoukosta valittu 12–15-

vuotiaiden pelaajien ryhmä, joka sovittiin yhteisesti tutkijan ja yhteistyökumppanin välillä. 

Tutkimus toteutettiin Kuvan 2 mukaisesti. Aluksi analysoitiin kevään 2024 kyselytulokset, 

minkä jälkeen analysoitiin syksyn 2025 kyselytulokset. Tämän jälkeen molempien ajankoh-

tien kyselyiden tulokset verrattiin keskenään. 

 
Kuva 2. Tutkimusasetelma 

4.3 Tiedonkeruumenetelmät 

Kyselyt (Liite 2) oli pidetty Eerikkilän urheiluopistolla ja ne oli toteutettu Eerikkilän testaajien 

toimesta Huuhkaja- ja Helmaripolun tapahtumissa. Kyselyistä kerättävää pitkittäisaineistoa 
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hyödynnetään suomalaisen pelaajakehityksen ja valmentajakoulutuksen kehittämisessä. 

Kyselyt toteutetaan kaikissa Huuhkaja- ja Helmaripolun tapahtumissa.  

Motivaatioilmastokysely pohjautuu Soini ym. (2014) Factorial validity and internal consis-

tency of the motivational climate in physical education scale 2014, jossa mittaria on käytetty 

liikuntapedagogiikan tutkimuksessa. Kyselyn alkuperäiset viisi osa-aluemuuttujaa olivat 

tehtävä- ja kilpailusuuntautuneisuus, sosiaalinen yhteenkuuluvuus, autonomiaa tukeva toi-

minta ja harjoituksista nauttiminen. Näihin viiteen osa-alueeseen ei ole tehty muutoksia. 

Vuonna 2017 kyselyyn lisättiin ”Voittamista tukeva toiminta” osa-alue. Vuonna 2021 kyse-

lyyn lisättiin ”Harjoituksen laatutekijät” ja ”Psykologinen turvallisuus”. Nämä kolme myöhem-

min lisättyä osa-aluetta eivät ole tieteellisesti validoituja, vaan Eerikkilän psyykkisen val-

mennuksen asiantuntijan johdolla koottuja käytännönläheisiä valmennukseen liittyviä osa-

alueita, jotka on tuotu mukaan kyselyyn valottamaan tuloksia valmentajan näkökulmasta. 

Tutkimusongelma Kyselylomakkeen väittämät 

1 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus väittämät 1–4 

2 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus väittämät 1–4, 

kilpailusuuntautuneisuus väittämät 1–4 

3 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus väittämät 1-4 + 

sukupuolimuuttuja 

Taulukko 1. Tutkimusongelmien ja kyselylomakkeiden väittämien vastaavuus 

4.4 Opinnäytetyön eettiset näkökulmat 

Tutkimuksessa noudatettiin tieteellisen tutkimuksen eettisiä periaatteita tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan mukaan sekä LAB-ammattikorkeakoulun ja hyvän tieteellisen käytännön 

ohjeita. Tutkimusaineisto saatiin Eerikkilän Urheiluopistolta, joka oli kerännyt aineiston ja 

säilyttää omistus-, hallinta- ja tekijänoikeudet siihen. Tutkija on allekirjoittanut (Liite 1) si-

toumuksen aineiston käyttöehdoista, jonka mukaan aineistoa käytetään ainoastaan tässä 

tutkimuksessa. Sitoumuksen mukaisesti aineisto oli anonymisoitu. Vastaukset olivat kuiten-

kin koodattu tunnisteellisilla ID-koodeilla, joiden avulla aineistoa olisi voitu tarkastella sekä 

joukkue-, että yksilötasolla. Tässä tutkimuksessa analyysi tehtiin kuitenkin ainoastaan ryh-

mätasolla. Tutkija sitoutui myös säilyttämään aineistoa turvallisesti, estämään pääsyn ulko-

puolisilta, palauttamaan tai tuhoamaan sen sovittuun päivämäärään mennessä (1.7.2027), 

sekä ilmoittamaan luovuttajalle kaikista julkaisuista ja raporteista, jotka perustuvat aineis-

toon. 
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Tulokset raportoitiin yhteenvetoina, eikä yksittäisiä vastaajia tunnistettu. Näin tutkimus to-

teutettiin eettisesti ja tietoturvallisesti, LAB-ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti sekä 

Eerikkilän Urheiluopiston sitoumusehtojen puitteissa. 

4.5 Aineiston analysointi 

Aineistoa kuvattiin ensivaiheessa keskeisten sijainti- ja hajontalukujen avulla. Sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden ja kilpailusuuntautuneisuuden jakaumia tarkasteltiin laskemalla kes-

kiarvo ja mediaani. Keskiarvo kuvasi vastausten keskimääräistä tasoa ja mediaani ja-

kauman keskimmäistä arvoa. Hajontaa kuvattiin keskihajonnan ja vaihteluvälin avulla, jol-

loin saatiin kokonaiskuva vastausten vaihtelusta ja jakauman muodosta.  

Likert-asteikollisia muuttujia käsiteltiin analyysissa välimatka-asteikollisina. Tämä mahdol-

listi keskiarvon ja keskihajonnan käytön kuvailevassa tarkastelussa. Tyttöjen ja poikien so-

siaalisen yhteenkuuluvuuden tasoa kuvattiin ryhmäkohtaisilla keskiarvoilla, mediaaneilla ja 

keskihajonnoilla. Ryhmien välisiä eroja arvioitiin riippumattomien otosten t-testillä. 

Summamuuttujat muodostettiin neljän Likert-asteikon väittämän keskiarvona, jolloin niitä 

käsiteltiin jatkuvina muuttujina. Ennen summamuuttujien muodostamista väittämien sisäistä 

johdonmukaisuutta arvioitiin Cronbachin alfa -kertoimen avulla. Parametrisia testejä käytet-

tiin suuren näytteen koon vuoksi. Muuttujien normaalijakaumaa tarkasteltiin Kolmogorov- 

Smirnov -testillä, koska koehenkilöiden määrä on yli 50, sekä visuaalisesti histogrammin 

avulla. Kaikki analyysit suoritettiin SPSS-tilasto-ohjelmistolla.  

Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden eroja ajankohtien 11.2.-21.4.2024 ja 27.8.-18.12.2025 vä-

lillä analysoitiin riippumattomien otosten t-testillä. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja kilpai-

lusuuntautuneisuuden välistä yhteyttä tarkasteltiin Pearsonin korrelaatiokertoimen avulla. 

Tyttöjen ja poikien välisiä eroja sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa arvioitiin riippumatto-

mien otosten t-testillä.  

Jatkuvien summamuuttujien sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja kilpailusuuntautuneisuus ja-

kaumaa ja ryhmäeroja havainnollistettiin histogrammien, laatikko-jana-kuvion (box-plot-dia-

gram) ja keskiarvopylväsdiagrammin avulla. Laatikkokaavioilla esitettiin mediaanit, kvartiilit 

ja mahdolliset poikkeavat havainnot erityisesti sukupuolten ja eri mittausajankohtien vertai-

lussa. Muuttujien välistä yhteyttä tarkasteltiin sirontakuvion avulla. Kategoriset muuttujat 

sukupuoli ja mittausajankohta esitettiin frekvensseinä ja prosenttiosuuksina pylväskaavioi-

den avulla. 

Tilastollisen merkitsevyyden rajana käytettiin arvoa p < 0,05, koska se on yleisesti hyväk-

sytty merkitsevyystaso liikunta-, käyttäytymis-, ja kasvatustieteellisessä tutkimuksessa 
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(Heikkilä 2018; Field 2018). Vaikka tutkimuksen suuri otoskoko lisää todennäköisyyttä tilas-

tollisesti merkitsevien tulosten löytymiseen, pelkkä p-arvo ei yksin kuvaa tulosten käytännön 

merkitystä. Tämän vuoksi tulosten tarkastelussa kiinnitettiin huomiota myös keskiarvojen 

välisiin eroihin sekä vaikutuksen käytännön merkitykseen. Tiukemman merkitsevyystason 

käyttöä ei katsottu tarpeelliseksi, koska tutkimus ei ollut kokeellinen interventiotutkimus eikä 

siihen liittynyt kliinistä riskiarviointia.  
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5 Tulokset 

5.1 Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden muutokset  

Vuosi N Keskiarvo Mediaani Keskihajonta Minimi Maksimi 

2024 614 4,32 4,25 0,52 2,25 5,00 

2025 1046 4,39 4,50 0,56 1,75 5,00 

Yhteensä 1660 4,36 4,25 0,55 1,75 5,00 

Taulukko 2. Sosiaalinen yhteenkuuluvuus 

Vuosi N Keskiarvo Mediaani Keskihajonta Minimi Maksimi 

2024 614 3,32 3,50 0,89 1,00 5,00 

2025 1046 3,37 3,50 0,88 1,00 5,00 

Yhteensä 1660 3,35 3,50 0,88 1,00 5,00 

Taulukko 3. Kilpailusuuntautuneisuus 

Summamuuttujien reliabiliteettia arvioitiin Cronbachin alfa -kertoimen avulla. Sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden summamuuttujan alfa-arvo oli 0,844 ja kilpailusuuntautuneisuuden 

summamuuttujan alfa-arvo oli 0,848. Tulosten perusteella molempien summamuuttujien si-

säinen johdonmukaisuus oli hyvällä tasolla. 
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Kuva 3. Sosiaalinen yhteenkuuluvuus vuosina 2024 ja 2025 

Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden keskiarvo oli hieman korkeampi vuoden 2025 mittauksessa 

(ka = 4,39, kh = 0,56) verrattuna vuoden 2024 mittaukseen (ka = 4,32, kh = 0,52). Ero 

keskiarvojen välillä oli 0,07 yksikköä. 
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5.2 Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden yhteys kilpailusuuntautuneisuuteen 

 
Kuva 4. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja kilpailusuuntautuneisuuden välinen yhteys si-
rontakuviolla esitettynä 

Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja kilpailusuuntautuneisuuden välistä yhteyttä tarkasteltiin 

Pearsonin korrelaatiokertoimen avulla. Tulosten perusteella muuttujien välillä ei havaittu ti-

lastollisesti merkitsevää yhteyttä (r = -0,02, p > 0,05), ja korrelaatio oli voimakkuudeltaan 

erittäin matala. 
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5.3 Tyttöjen ja poikien väliset erot sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa 

 
Kuva 5. Sosiaalinen yhteenkuuluvuus sukupuolten välillä 

Poikien sosiaalisen yhteenkuuluvuuden keskiarvo oli 0,05 yksikköä korkeampi (ka = 4,38, 

kh = 0,54) kuin tyttöjen (ka = 4,33, kh = 0,55). Riippumattomien otosten t-testin perusteella 

ero oli tilastollisesti merkitsevä (p < 0,05).  
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6 Pohdinta 

6.1 Aineisto 

Aineiston vahvuutena voidaan pitää suurta vastausmäärää, mikä mahdollistaa ryhmien vä-

liset vertailut ja lisää tutkimuksen tilastollista luotettavuutta. Suuren vastaajamäärän voi-

daan katsoa myös vähentävän satunnaisvaihtelun vaikutusta tuloksiin ja parantavan ana-

lyysien tilastollista voimaa (Heikkilä 2014; Field 2018). 

Aineiston vahvuutena voidaan pitää myös sitä, että kyselyt toteutettiin osana Huuhkaja- ja 

Helmaripolun tapahtumia, jolloin vastaajat olivat tutkimuksen kohderyhmää. Tämä tukee 

aineiston validiteettia, koska aineisto on kerätty aidossa toimintaympäristössä (Hirsjärvi ym. 

2009). 

Mahdollisena rajoitteena voidaan kuitenkin pitää sitä, että aineisto edustaa vain Huuhkaja- 

ja Helmaripolkuun osallistuvia pelaajia. Pelaajat ovat valikoituneet tapahtumiin oman osaa-

misena ja seuratoimintansa perusteella, mikä saattaa vaikuttaa siihen, että aineistossa ko-

rostuvat tavoitteellisesti harjoittelevat ja motivoituneet pelaajat tai, että aineistosta on jäänyt 

pois pelaajia, jotka ovat kokeneet haasteita sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kanssa eivätkä 

ole tämän vuoksi osallistuneet tapahtumaan. Tällainen valikoituminen voi rajoittaa tulosten 

yleistettävyyttä laajemmin kaikkiin samanikäisiin jalkapalloilijoihin (Vehkalahti 2019). 

Tutkimukseen voi liittyä myös vastausharhaa, joka on tyypillinen kyselytutkimuksen rajoite. 

Vastaajat saattavat antaa sosiaalisesti toivottuja vastauksia erityisesti silloin, kun kysely liit-

tyy omaan toimintaympäristöön (Heikkilä 2014). Tässä tutkimuksessa vastaaminen tapahtui 

Huuhkaja- ja Helmaripolun tapahtumissa, mikä on voinut vaikuttaa siihen, että sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta arvioitiin keskimääräistä myönteisemmin. Toisaalta suuri vastausmäärä 

vähentää yksittäisten vastausten vaikutusta kokonaisuuteen.  

Tutkimuksen aikana ei havaittu oleellista aineistokatoa. Vastaajien määrä pysyi suurena 

molempina mittausajankohtina ja oli suurempi vuonna 2025. Tämä tukee aineiston luotet-

tavuutta ja vähentää systemaattisen kato-ongelman riskiä.  

Tutkimuksen ulkoista validiteettia voidaan pitää hyvänä, koska aineisto oli kerätty Huuhkaja- 

ja Helmaripolun tapahtumissa ja vastaajamäärä oli suuri. Tulosten yleistämisessä koko suo-

malaisiin nuoriin jalkapalloilijoihin tulee kuitenkin noudattaa varovoisuutta, koska aineisto 

edustaa tiettyä pelaajaryhmää. Kokonaisuutena aineisto soveltuu kuitenkin hyvin tutkimuk-

sen tavoitteeseen tarkastella sosiaalista yhteenkuuluvuutta kyseisessä toimintaympäris-

tössä. Tutkimusta voidaan pitää ulkoiselta validiteetiltaan riittävänä tutkimuksena kohde-

joukon näkökulmasta. 
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6.2 Menetelmät 

Tutkimuksessa käytettiin määrällistä tutkimusmenetelmää, koska tavoitteena oli tarkastella 

sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tasoa sekä muuttujien välisiä yhteyksiä suuresta aineis-

tosta. Määrällinen lähestymistapa soveltui tutkimukseen hyvin, koska aineisto koostui stan-

dardoiduista Likert-asteikollisista kyselyvastauksista, jotka mahdollistivat tilastollisten ana-

lyysimenetelmien käytön (Heikkilä 2014). 

Sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja kilpailusuuntautuneisuutta tarkasteltiin summamuuttujien 

avulla. Summamuuttujien muodostamista voidaan pitää perusteltuna, koska useasta väit-

tämästä muodostettu muuttuja kuvaa tutkittavaa ilmiötä luotettavammin kuin yksittäinen 

väittämä. Mittareiden sisäistä johdonmukaisuutta arvioitiin Cronbachin alfa -kertoimen 

avulla summamuuttujien reliabiliteetin tarkastelemiseksi (Field 2018). 

Tutkimuksessa käytettiin riippumattomien otosten t-testiä ryhmien välisten erojen tarkaste-

luun sekä Pearsonin korrelaatiokerrointa muuttujien välisten yhteyksien analysointiin. Valit-

tujen menetelmiä voitiin pitää sopivina, koska summamuuttujia käsiteltiin jatkuvina muuttu-

jina ja aineiston suuri koko mahdollisti parametriset testit, vaikka muuttujat eivät täysin täyt-

täneet normaalijakautuneisuuden oletusta (Heikkilä 2014). 

Mahdollisina systemaattisina virhelähteinä voidaan pitää itsearviointiin perustuvaa kysely-

menetelmää. Vastaajat saattavat arvioida kokemuksiaan myönteisemmin sosiaalisen toi-

vottavuuden vaikutuksesta, mikä voi johtaa tulosten lievään positiiviseen vinoumaan. Li-

säksi kyselyn toteuttaminen tapahtumaympäristössä on voinut vaikuttaa vastausten sävyyn 

siten, että vastaajat arvioivat kokemuksiaan todellista myönteisemmin. 

Satunnaisvirhettä voi syntyä yksittäisten vastaajien tulkinnoista kysymyksistä tai vastausti-

lanteeseen liittyvistä tekijöistä. Suuri vastaajamäärä kuitenkin vähentää satunnaisvirheen 

vaikutusta kokonaisuuteen, koska yksittäisten vastausten vaikutus keskiarvoihin jää pie-

neksi (Field 2018). 

Tutkimuksen sisäistä validiteettia voidaan pitää hyvänä, koska käytetyt analyysimenetelmät 

vastasivat tutkimuskysymyksiin ja mittareiden reliabiliteetti oli hyvä. Lisäksi analyysimene-

telmät olivat linjassa muuttujien mittaustason kanssa. Kokonaisuutena tutkimusmenetelmiä 

voidaan pitää tutkimusongelmaan nähden tarkoituksenmukaisina ja tutkimuksen sisäistä 

validiteettia riittävänä. 

6.3 Tulokset 

Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden korkea keskiarvo viittaa siihen, että pelaajat kokevat oman 

joukkueensa päivittäisen toimintaympäristön ja motivaatioilmaston sosiaalisesti 



23 

myönteisenä. Tämä on merkittävää pelaajakehityksen näkökulmasta, koska myös viiteke-

hyksen mukaan korkean sosiaalisen yhteenkuuluvuuden on todettu tukevan nuorten urhei-

lijoiden viihtymistä, sitoutumista ja pitkäjänteistä kehittymistä urheilussa (Ntoumanis 2001; 

Rottensteiner 2015). 

Tutkimuksen keskeinen havainto oli, että kilpailusuuntautuneisuus ei ollut yhteydessä sosi-

aaliseen yhteenkuuluvuuteen. Tulos poikkeaa osittain aiemmasta tutkimustiedosta, jonka 

mukaan kilpailusuuntautunut motivaatioilmasto voi heikentää joukkueen sosiaalista ilmapii-

riä ja yhteenkuuluvuuden kokemusta nuorten urheilussa (Cantón ym. 2021; Ommundsen 

ym. 2005). Tulokset kuitenkin viittaavat siihen, että kilpailullinen toimintaympäristö ei auto-

maattisesti heikennä sosiaalista yhteenkuuluvuutta, mikäli ympäristö on psykologisesti tur-

vallinen ja tukee yksilön kokemusta ryhmään kuulumisesta sekä myönteisistä sosiaalisista 

suhteista (Deci & Ryan 2000; Ryan & Deci 2017). Käytännön näkökulmasta havainto on 

merkittävä, sillä se viittaa siihen, että valmennuksessa voidaan samanaikaisesti kehittää 

pelaajien kilpailullisia valmiuksia ja ylläpitää myönteistä joukkueilmapiiriä.  

Sukupuolten väliset erot sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa olivat tilastollisesti merkitse-

viä, mutta keskiarvojen erot jäivät pieniksi. Tämä viittaa siihen, että sosiaalisen yhteenkuu-

luvuus oli korkealla tasolla sekä tyttöjen että poikien ryhmissä. Tulokset ovat osittain sa-

massa linjassa aiemman tutkimustiedon kanssa, jossa tyttöjen on havaittu kokevan tehtä-

väsuuntautuneen ja sosiaalisesti tukevan motivaatioilmaston merkityksellisempänä kuin 

poikien (Moreno Murcia, Cervelló & González-Cutre 2008; Morales-Sánchez ym. 2022). 

Tässä tutkimuksessa havaittiin kuitenkin, että pojilla sosiaalisen yhteenkuuluvuuden taso 

oli hieman korkeampi, mikä poikkeaa osittain aiemmista tutkimushavainnoista. 

Tulokset tukevat myös näkemystä siitä, että sukupuolten väliset erot motivaatioilmaston ko-

kemuksissa eivät ole pysyviä, vaan ne voivat muotoutua valmennuskäytäntöjen ja joukku-

een toimintakulttuurin kautta (Morales-Sánchez ym. 2022). On mahdollista, että joukkuei-

den päivittäiset toimintaympäristöt ja valmennuskäytännöt tukevat sosiaalista yhteenkuulu-

vuutta tasapuolisesti molemmissa sukupuolissa, mikä voi selittää havaittujen erojen pienuu-

den. Näin ollen valmennuslinjauksilla, ilmapiirillä ja joukkueen toimintatavoilla näyttää ole-

van keskeinen merkitys siinä, miten yhteenkuuluvuus rakentuu nuorten urheilijoiden kes-

kuudessa.  

Tulosten käytännön merkitys liittyy erityisesti valmentajakoulutuksen ja toimintaympäristö-

jen kehittämiseen. Tuloksia voidaan hyödyntää valmennuksen kehittämisessä siten, että 

sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tukeminen nähdään keskeisenä osana laadukasta moti-

vaatioilmastoa. Lisäksi tulokset voivat tukea valmentajien tietoisuutta siitä, että kilpailulli-

suus ja positiivinen ryhmäilmapiiri eivät ole toisiaan automaattisesti poissulkevia tekijöitä. 
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On kuitenkin tärkeää ottaa huomioon, että tällaisen tasapainon saavuttaminen edellyttää 

tietoista ja suunnitelmallista valmennusta, jotta kilpailullisuus ei heikennä sosiaalista yh-

teenkuuluvuutta.  

Vaikka tutkimuksessa havaittiin tilastollisesti merkitseviä eroja sosiaalisessa yhteenkuulu-

vuudessa eri mittausajankohtien ja sukupuolten välillä, keskiarvojen erot olivat pieniä. Käy-

tännön näkökulmasta tämä tarkoittaa, että pelaajien kokemukset ovat pysyneet melko yh-

tenäisinä ja korkealla tasolla, eikä havaittu muutos viittaa merkittäviin eroihin arjen valmen-

nustilanteissa. Esimerkiksi 0,05–0,07 yksikön erot Likert-asteikolla eivät todennäköisesti 

näy konkreettisina muutoksina joukkueen toiminnassa, vuorovaikutuksessa tai pelaajien 

kokemassa ilmapiirissä.  

Suuren aineiston vuoksi pienet erot voivat muodostua tilastollisesti merkitseviksi, vaikka 

niiden käytännön merkitys olisi rajallinen. Tämä korostaa sitä, että valmennuksen kehittä-

misessä ei tule tehdä johtopäätöksiä pelkästään tilastollisen merkitsevyyden perusteella, 

vaan tarkastella myös vaikutuksen suuruutta. Tässä tutkimuksessa tulokset viittaavat sii-

hen, että merkittäviä kehittämistarpeita ei sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osalta ilmene. 

Käytännön tasolla tulokset tukevat näkemystä, että valmennuksen keskeinen tehtävä ei ole 

korjata suuria puutteita, vaan ylläpitää jo olemassa olevaa myönteistä ilmapiiriä. Tämä voi 

tarkoittaa esimerkiksi vuorovaikutuksen jatkuvaa tukemista, joukkueen yhteishengen vah-

vistamista sekä yksilöllisten tarpeiden huomioon ottamista. Näin pienetkin erot voidaan ym-

märtää osana luonnollista vaihtelua, eikä merkkeinä olennaisista ongelmista sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden osalta motivaatioilmastossa. 

Tulosten poikkeaminen aiemmasta tutkimustiedosta voi liittyä myös käytettyihin mittareihin 

ja siihen, miten sosiaalinen yhteenkuuluvuus on tässä tutkimuksessa operationalisoitu. 

Tässä tutkimuksessa yhteenkuuluvuutta tarkasteltiin rajatun summamuuttujan avulla, mikä 

ei välttämättä kata kaikkia ilmiön ulottuvuuksia. Lisäksi on mahdollista, että käytetty mittari 

painottaa erityisesti joukkueen toiminnallista yhtenäisyyttä, jolloin tulokset voivat poiketa 

tutkimuksista. Tämä voi osaltaan selittää myös sitä, miksi sukupuolten väliset erot jäivät 

tässä tutkimuksessa melko vähäisiksi. 

On kuitenkin otettava huomioon, että tarkasteltu aikaväli on rajallinen, eikä se välttämättä 

paljasta pidemmän aikavälin kehityssuuntia. On mahdollista, että erot voisivat korostua tai 

muotoutua selkeämmin pidemmän seurannan aikana, mikä korostaa jatkotutkimusten mer-

kistystä. 
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6.4 Jatkotutkimusaiheet 

Tämän tutkimuksen perusteella voidaan tunnistaa useita jatkotutkimusaiheita, jotka syven-

täisivät ymmärrystä nuorten jalkapalloilijoiden kehitysympäristöstä. 

Ensimmäinen jatkotutkimusaihe liittyy motivaatioilmaston muiden osa-alueiden tarkempaan 

analyysiin. Tässä tutkimuksessa keskityttiin erityisesti sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja kil-

pasuuntautuneisuuteen, mutta aineisto sisälsi myös muita keskeisiä osa-alueita. Jatkossa 

olisi perusteltua tarkastella näiden osa-alueiden välisiä yhteyksiä ja niiden merkitystä koko-

naisvaltaisen motivaatioilmaston muodostumisessa. Tämä voisi tuottaa syvempää tietoa 

siitä, mitkä tekijät selittävät sosiaalisen yhteenkuuluvuuden korkeaa tasoa. Lisäksi jatkotut-

kimuksessa olisi tärkeää tarkastella kilpailusuuntautuneisuuden ja sosiaalisen yhteenkuu-

luvuuden välistä yhteyttä pidemmällä aikavälillä, jotta voidaan ymmärtää, miten nämä tekijät 

kehittyvät ja mahdollisesti vaikuttavat toisiinsa ajan kuluessa. 

Toinen jatkotutkimusaihe liittyy kansainväliseen vertailuun. Tässä tutkimuksessa tarkastel-

tiin ainoastaan suomalaisia seuroja ja pois rajattiin kansainväliset seurat. Olisi kiinnostavaa 

vertailla suomalaisten ja kansainvälisten seurojen motivaatioilmastoa ja sosiaalista yhteen-

kuuluvuutta. Tällainen vertailu voisi tuottaa arvokasta tietoa valmennuskulttuurien eroista ja 

kehittämismahdollisuuksista suomalaisessa pelaajakehityksessä. 

Kolmantena jatkotutkimusaiheena voidaan esittää yksilötason tarkastelu tavoiteorientaation 

avulla. Tässä tutkimuksessa analyysi tehtiin pääosin ryhmätasolla, mutta aineisto mahdol-

listaa myös yksilökohtaisen tarkastelun. Olisi perusteltua tutkia, miten yksilön tavoiteorien-

taatio on yhteydessä hänen kokemukseensa motivaatioilmastosta.  
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7 Johtopäätökset 

Tulokset osoittavat, että 12–15-vuotiaat suomalaisseurojen pelaajat kokevat sosiaalisen yh-

teenkuuluvuuden omissa joukkueissaan pääosin vahvana ja vakaana eri mittausajankoh-

tina. Tämä viittaa siihen, että joukkueiden päivittäinen toimintaympäristö tukee nuorten pe-

laajien psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia osana heidän urheilullista kehitystään. 

Keskeinen havainto oli, että kilpailusuuntautuneisuus ei ollut yhteydessä sosiaaliseen yh-

teenkuuluvuuteen. Tulos poikkeaa osittain aiemmasta tutkimustiedosta, jonka mukaan kil-

pailusuuntautunut motivaatioilmasto voi heikentää joukkueen sosiaalista ilmapiiriä ja yh-

teenkuuluvuuden kokemusta nuorten urheilussa (Cantón ym. 2021; Ommundsen ym. 

2005). Tämän tutkimuksen perusteella kilpailullisuus ja myönteinen ryhmädynamiikka eivät 

kuitenkaan näyttäisi olevan toisiaan poissulkevia tekijöitä Huuhkaja- ja Helmaripolun tutki-

mukseen osallistuneiden jalkapallojoukkueiden toimintaympäristöissä. On mahdollista, että 

joukkueiden valmennuskäytännöt ja sosiaalista yhteenkuuluvuutta tukevat toimintamallit ta-

sapainottavat kilpailullisuuden vaikutuksia. 

Sukupuolten välillä havaittiin vain pieniä eroja sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa, mikä 

viittaa siihen, että toimintaympäristö tukee melko tasapuolisesti positiivisen ilmapiirin muo-

dostumista eri pelaajaryhmissä. Vaikka osa eroista oli tilastollisesti merkitseviä, niiden käy-

tännön merkitys jäi vähäiseksi. 

Kokonaisuutena tutkimus vahvistaa käsitystä siitä, että laadukas motivaatioilmasto muo-

dostuu sekä sosiaalisista että tavoitteellisista tekijöistä. Tuloksia voidaan hyödyntää erityi-

sesti valmentajakoulutuksen ja nuorten pelaajakehityksen kehittämisessä. 
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